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Hva skal vi lære?

Tverrfaglige tema

RLE01 Folkehelse og livsmestring

I KRLE handler det tverrfaglige temaet folkehelse og livsmestring om at

elevene skal få utforske eksistensielle spørsmål og svar. Arbeidet med

faget gir elevene kunnskap om menneskeverdet og hvordan dette

forankres i ulike religioner og livssyn. Faget bidrar til å utvikle elevenes

evne til å reflektere over etiske spørsmål og problemstillinger som gjelder

identitet, kjønn, seksualitet og psykisk helse.

RLE01 Demokrati og medborgerskap

I KRLE handler det tverrfaglige temaet demokrati og medborgerskap om

at elevene skal delta i etisk refleksjon og få øvelse i å innta ulike

perspektiver. KRLE bidrar til å styrke elevenes evne til å håndtere

utfordrende spørsmål og være åpne for andres synspunkter i et

mangfoldig samfunn. Gjennom å delta i etisk refleksjon blir elevene i
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stand til å problematisere makt og utenforskap og til å stille spørsmål

ved gjengse normer.

RLE01 Bærekraftig utvikling

I KRLE handler det tverrfaglige temaet bærekraftig utvikling om at

elevene skal utforske eksistensielle spørsmål og delta i etisk refleksjon

over naturen og menneskets plass i den. Dette innebærer at elevene kan

reflektere over hvordan menneske, miljø og samfunn påvirker hverandre,

og over hvordan de kan ta ansvarlige valg.

NAT01 Folkehelse og livsmestring

I naturfag handler det tverrfaglige temaet folkehelse og livsmestring om

å gi elevene kompetanse til å forstå sin egen kropp og ivareta sin egen

fysiske og psykiske helse. Elevene skal kunne forholde seg kritisk til og

bruke helserelatert informasjon til å ta gode og ansvarlige valg knyttet til

helse, sikkerhet og miljø i både hverdags- og arbeidsliv.

NAT01 Demokrati og medborgerskap

I naturfag handler det tverrfaglige temaet demokrati og medborgerskap

om at elevene skal få grunnlag for å skille mellom vitenskapelig basert

kunnskap og kunnskap som ikke er basert på vitenskap. Naturfag skal

samtidig bidra til åpenhet for den erfaringsbaserte og tradisjonelle

kunnskapen som samer har om naturen. Kompetanse i naturfag gir

grunnlag for å forstå og være kritisk til argumentasjonen i

samfunnsdebatten, og er viktig for at elevene skal kunne være aktive

medborgere og bidra til en teknologisk og bærekraftig utvikling.

NAT01 Bærekraftig utvikling

I naturfag handler det tverrfaglige temaet bærekraftig utvikling om at

elevene skal få kompetanse til å gjøre miljøbevisste valg og handlinger,

og se disse i sammenheng med lokale og globale miljø- og

klimautfordringer. Kunnskap om sammenhenger i naturen er nødvendig

for å forstå hvordan vi mennesker er med på å påvirke den. Naturfaglig

kompetanse kan bidra til at vi finner løsninger for å begrense
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Grunnleggende ferdigheter

klimautfordringene, bevare biologisk mangfold og forvalte jordas

naturressurser på en bærekraftig måte.

RLE01 Muntlige ferdigheter

Muntlige ferdigheter i KRLE innebærer å kunne lytte til, fortelle om,

presentere og samtale om faglige emner, og å kunne argumentere for

egne synspunkter og innta ulike perspektiver. Muntlige ferdigheter

innebærer også å bruke fagspesifikke begreper til å utforske, drøfte og

reflektere over fagets kunnskapsområder. Muntlige ferdigheter innebærer

dessuten å kunne uttrykke ulike meninger og argumentere for disse ved

hjelp av filosofiske samtaleformer og filosofisk samhandling og

refleksjon. Utviklingen av muntlige ferdigheter går fra å kunne samtale

om et emne til å kunne presentere og drøfte komplekse faglige

problemstillinger. Dette innebærer i økende grad å kunne bruke

fagbegreper til å uttrykke og vurdere egen forståelse. Muntlige

ferdigheter innebærer også å gradvis utvikle evnen til å lytte til andre.

RLE01 Å kunne skrive

Å kunne skrive i KRLE innebærer å kunne bruke skrift- og billedspråk til å

kommunisere og til å utvikle kunnskap om religioner, livssyn og etikk.

Ferdigheten omfatter også å kunne utforske ulike syn og argumentere for

og imot ulike standpunkter. Det omfatter også å kunne bruke

fagspesifikke begreper i skriftlig arbeid og å kunne vurdere egen læring i

arbeid med faglige tekster. Utviklingen av det å kunne skrive i faget går

fra å kunne fortelle og beskrive til å kunne utforske faglige

problemstillinger. Dette innebærer at elevene i skriftlige arbeider gradvis

tar i bruk fagspesifikke begreper og ulike kilder for å utvikle kompetanse

til å vurdere egen læring i arbeid med faglige tekster.

RLE01 Å kunne lese

Å kunne lese i KRLE innebærer å oppleve og forstå ulike religiøse og
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filosofiske tekster. Det omfatter også å reflektere over og tolke tekster,

illustrasjoner, symboler og andre uttrykk. Videre innebærer det å

sammenligne og systematisere informasjon og vurdere kilder kritisk.

Utviklingen av det å kunne lese i KRLE går fra å kunne forstå innholdet i

enkle tekster til å kunne analysere og vurdere form og innhold i

komplekse tekster. Dette innebærer i økende grad å forstå fagbegreper

og å kunne finne, bruke og vurdere ulike kilder til informasjon.

RLE01 Å kunne regne

Å kunne regne i KRLE innebærer å kunne bruke og forstå tidslinjer i møte

med framstillinger av religioner og livssyn. Det innebærer også å forstå

hvordan statistikk og tabeller kan brukes. Utviklingen av det å kunne

regne i faget innebærer i økende grad å kunne forstå og reflektere over

statistisk materiale og tabeller.

RLE01 Digitale ferdigheter

Digitale ferdigheter i KRLE innebærer å kunne bruke digitale ressurser i

eget skapende arbeid. Det omfatter også å kunne innhente informasjon

om religioner og livssyn fra digitale kilder og tolke og kritisk vurdere

informasjonen. Utviklingen av digitale ferdigheter i faget går fra å bruke

enkle sammensetninger av tekst, lyd og bilder til å kunne lage og vurdere

sammensatte digitale produkter for framstilling av faglige temaer. Digital

dømmekraft utvikles gradvis gjennom økende grad av etisk refleksjon

over hvordan digitale ressurser brukes.

SAF01 Muntlige ferdigheter

Muntlige ferdigheter i samfunnsfag innebærer å kunne lytte til, tolke,

formulere og fremme meninger, gi respons og diskutere med andre. Å få

tak i andres meninger og stille oppklarende og utdypende spørsmål

inngår også. Utviklingen av de muntlige ferdighetene går fra å uttrykke

egne meninger, ta ordet etter tur og lytte og gi respons til andre, til å innta

ulike perspektiver og begrunne argumentasjon i større

årsakssammenhenger. Utviklingen innebærer videre å fortelle om

sammenhenger, drøfte faglige spørsmål og håndtere mer kompleks

informasjon og å forstå hvordan ulike uttrykksmåter påvirker budskap og

mottaker.
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SAF01 Å kunne skrive

Å kunne skrive i samfunnsfag innebærer å planlegge, utforme og

bearbeide tekster som er tilpasset formålet med skrivingen. Det

innebærer også å dele, formidle og presentere kunnskap og informasjon

skriftlig og å bruke samfunnsfaglige begreper, bygge opp argumentasjon

og utforske og problematisere samfunnsfaglige temaer. Videre

innebærer det å kunne dokumentere og presentere resultater av

samfunnsfaglige undersøkelser skriftlig. Utviklingen av skriveferdigheter

i faget går fra å formulere enkle faktasetninger og spørsmål og vise til

kilder, til å skrive fagtekster, drøfte problemstillinger og vise til mer

komplekse kilder.

SAF01 Å kunne lese

Å kunne lese i samfunnsfag innebærer å utforske, tolke og reflektere

kritisk over ulike historiske, geografiske og samfunnskunnskaplige kilder.

Videre innebærer det å finne informasjon og bevisst velge og velge bort

ulike kilder. Å lese innebærer å reflektere over hvordan ståsted og

perspektiv påvirker ulike kilder, kjenne igjen argumentasjon og skille

mellom meninger, fakta og påstander. Utviklingen av leseferdigheter i

faget går fra å bruke få og tilrettelagte kilder til selv å finne og

sammenligne informasjon i et større mangfold av kilder med større

kompleksitet.

SAF01 Å kunne regne

Å kunne regne i samfunnsfag innebærer å kunne innhente, bearbeide,

analysere og vurdere tallmateriale og store data i lys av kontekst og for å

ta stilling til samfunnsspørsmål. Videre innebærer det å bruke tidslinjer

og målestokk til å utforske og presentere historiske og geografiske

forhold og se sammenhenger. Å kunne arbeide med problemstillinger

knyttet til økonomi og forbruk, og sammenhengen mellom disse, inngår

også. Utviklingen av regneferdigheter i faget går fra å tolke konkrete og

enkle tabeller og grafiske framstillinger til å kombinere og analysere

større datamengder og se endringer over tid.
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SAF01 Digitale ferdigheter

Samfunnsfag har et særlig ansvar for at elevene utvikler digitalt

medborgerskap. Digitale ferdigheter i samfunnsfag innebærer å kunne

bruke digitale verktøy til å finne, behandle og navigere i digitale kilder,

utøve digital kildekritikk og velge ut relevant informasjon. Det handler

også om å kunne kommunisere, samarbeide og skape digitale produkter

og om å følge regler og normer for nettbasert kommunikasjon,

personvern og opphavsrett. Ferdighetene innebærer også å ivareta

informasjons- og datasikkerhet. Utviklingen av digitale ferdigheter går fra

å utforske og bruke digitale ressurser, til å søke og velge informasjon

selvstendig og til å vise god digital dømmekraft når man velger

informasjon, bruker digitale ressurser og kommuniserer digitalt.

NAT01 Muntlige ferdigheter

Muntlige ferdigheter i naturfag er å kunne delta i fagsamtaler og dele og

utvikle kunnskap med naturfaglig innhold basert på observasjoner,

erfaringer og faglig informasjon. Muntlige ferdigheter i naturfag

innebærer også å bruke naturfaglige begreper for å beskrive, vise

forståelse, formidle kunnskap, utvikle spørsmål, argumentere, forklare,

reflektere og begrunne egne holdninger og valg. Utviklingen av muntlige

ferdigheter i naturfag går fra å kunne lytte og samtale om opplevelser og

observasjoner til å kunne presentere og diskutere stadig mer komplekse

sammenhenger i faget og å kunne benytte seg av et stadig mer presist

naturfaglig språk.

NAT01 Å kunne skrive

Å kunne skrive i naturfag er å formulere spørsmål og hypoteser og skrive

naturfaglige forklaringer basert på evidens og kilder. Det innebærer også

å beskrive observasjoner og erfaringer og å formulere og argumentere for

synspunkter. Utviklingen av skriveferdigheter i naturfag går fra å bruke

tegninger og tekst til gradvis å ta i bruk mer presist naturfaglig språk,

inkludert figurer og symboler. Dette innebærer å kunne skrive stadig mer

komplekse tekster og benytte ulike teksttyper som bygger på kritisk og

variert kildebruk tilpasset formål og mottaker.
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Kompetansemål

NAT01 Å kunne lese

Å kunne lese i naturfag er å kunne forstå naturfaglige begreper,

symboler, figurer og argumenter gjennom arbeid med naturfaglige

tekster. Lesing i naturfag innebærer også å utforske, identifisere, tolke og

bruke informasjon fra ulike teksttyper og vurdere kritisk hvordan

naturvitenskapelig informasjon framstilles og brukes i argumenter.

Utviklingen av å lese i naturfag går fra å finne og bruke informasjon i

tekster til å forstå tekster med stadig flere fagbegreper, symboler, figurer,

tabeller og implisitt informasjon.

NAT01 Å kunne regne

Å kunne regne i naturfag er å kunne innhente, bearbeide og framstille

relevant tallmateriale. Regning i naturfag innebærer å bruke begreper og

velge passende måleinstrumenter, måleenheter og formler for å løse

naturfaglige problemstillinger. Regning i naturfag er også å kunne

sammenligne, vurdere og argumentere for om beregninger, resultater og

framstillinger er gyldige eller ikke. Utviklingen av å regne i naturfag går

fra å bruke enkle metoder for å telle opp, sortere og klassifisere til å

kunne vurdere valg av metoder, begreper, formler og måleinstrumenter.

Elevene utvikler også regneferdigheter ved å lage mer avanserte

framstillinger og ved å bruke regning i faglig argumentasjon.

NAT01 Digitale ferdigheter

Digitale ferdigheter i naturfag er å kunne bruke digitale verktøy til å

utforske, registrere, beregne, visualisere, programmere, modellere,

dokumentere og publisere data fra forsøk, feltarbeid og andres studier.

Digitale ferdigheter er også å bruke søkeverktøy, beherske søkestrategier,

kritisk vurdere kilder og velge ut relevant informasjon om naturfaglige

emner. Utviklingen av digitale ferdigheter i naturfag går fra å kunne bruke

enkle digitale verktøy til å i økende grad utvise selvstendighet og

dømmekraft i valg og bruk av digitale verktøy og kilder.
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KRLE (RLE01-03) 4. trinn

Mål for opplæringen er at eleven skal kunne

utforske og beskrive hvordan kristendom og andre religioner og livssyn
kommer til uttrykk lokalt og regionalt

samtale om og presentere sentrale fortellinger og trosforestillinger i
østlige og vestlige religiøse tradisjoner

sammenligne og presentere ulike årstider og høytider i kristendom og
andre religions- og livssynstradisjoner, som kulturarv

samtale om og presentere estetiske uttrykk fra kristendom og andre
religioner og livssyn

bruke enkle fagbegreper i arbeidet med religioner og livssyn

skille mellom ulike kilder til kunnskap om religioner og livssyn

beskrive og samtale om ulike måter å leve sammen på i familie og
samfunn

samarbeide med andre i filosofisk samtale

identifisere og reflektere over etiske spørsmål

utforske og samtale om etiske sider ved menneskers levesett og
ressursbruk

sette seg inn i og formidle egne og andres tanker, følelser og erfaringer

samtale om hva menneskeverd, respekt og toleranse betyr og hva det
innebærer for hvordan vi lever sammen

Samfunnsfag (SAF01-04) 4. trinn

Mål for opplæringen er at eleven skal kunne

beskrive kultur- og naturlandskap i Norge og samtale om hvordan
historiske og geografiske kilder, inkludert kart, kan gi informasjon om
landskap

samtale om hvorfor det oppstår konflikter i skole- og nærmiljøet, lytte
til andres mening og samarbeide med andre om å finne konstruktive
løsninger
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presentere menneskerettigheter og rettigheter som barn har, og
reflektere over hvorfor disse rettighetene finnes

utforske og gi eksempler på noen sider ved bærekraftig utvikling

reflektere over sammenhengen mellom personlig økonomi og forbruk
hos den enkelte

samtale om identitet, mangfold og fellesskap og reflektere over
hvordan det kan oppleves ikke å være del av fellesskapet

samtale om regler og normer for personvern, om deling og beskyttelse
av informasjon og om hva det vil si å bruke dømmekraft i digital
samhandling

samtale om grenser knyttet til kropp, hva vold og seksuelle overgrep er,
og hvor man kan få hjelp hvis man blir utsatt for vold og seksuelle
overgrep

reflektere over hvem som har makt, og hva et demokrati er, og utvikle
forslag til hvordan man kan være med på å påvirke beslutninger

samtale om noen viktige offentlige institusjoner og virksomheter i
Norge og reflektere over hva de betyr i livet til mennesker

Naturfag (NAT01-04) 4. trinn

Mål for opplæringen er at eleven skal kunne

bruke tabeller og figurer til å organisere data, lage forklaringer basert
på data og presentere funn

utforske teknologiske systemer som er satt sammen av ulike deler, og
beskrive hvordan delene fungerer og virker sammen

designe og lage et produkt basert på en kravspesifikasjon

utforske og beskrive hvordan noen stoffer kan endre seg når de
blandes med andre stoffer

utforske observerbare størrelser som fart og temperatur og knytte dem
til energi

samtale om hva energi er, og utforske ulike energikjeder

utforske et naturområde og drøfte bærekraftig bruk av området

utforske og sammenligne ulike dyre- og plantearters tilpasninger til
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miljø og levesteder og drøfte hvorfor noen arter dør ut

gi eksempler på god dyrevelferd og reflektere over hvordan dyrs behov
kan ivaretas

utforske og beskrive vannets kretsløp og gjøre rede for hvorfor vann er
viktig for livet på jorda

samtale om hva fysisk og psykisk helse er, og drøfte hvordan livsstil
og trivsel påvirker helse

samtale om likheter og ulikheter mellom kjønnene, om kjønnsidentitet
og om menneskets reproduksjon

beskrive hvordan muskler og skjelett fungerer, og knytte dette til
bevegelse

beskrive funksjoner i kroppens ytre forsvar og samtale om hvordan
dette verner mot sykdom

Hvordan skal vi lære dette?

Underveisvurderinger

Se læreplan:

Underveisvurderinger RLE01 4. trinn Underveisvurderinger SAF01 4. trinn

Underveisvurderinger NAT01 4. trinn

Læringsaktiviteter og ressurser

Underveisvurderinger

Evaluering i grupper og individuelt. Små tester. Innleveringer.

Grip 1
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NRK

Bildetema

Salaby

Samfunnsfag og naturfag på lett norsk. Tekstbok og arbeidsbok.

https://www.nrk.no/skole/

https://nrksuper.no/serie/supernytt

https://nybildetema.oslomet.no/#/nob

https://skole.salaby.no/3-4
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